贵航以非公开协议转让方式将其合计持有的公司217,934,203股无限售条件流通股股份（占公司总股本的27.12%）转让给海

南控股，转让价格为5.88元/股。详见公司已对外披露的2019-066号公告、2020-001号、2020-008号公告。2020年5月28日，中

国证券登记结算有限责任公司出具了《证券过户登记确认书》，本次控制权转让涉及的217,934,203股无限售条件流通股股份

已全部完成过户登记。报告期内，本次控制权转让的股份过户完成，公司控股股东变更为海南控股，公司实际控制人变更为

海南省政府国有资产监督管理委员会。详见公司已对外披露的2020-034号公告。

5、关于子公司龙马矿为海南特玻借款提供担保事项

公司分别于2019年3月22日、2019年4月16日召开第六届董事会第十九次会议、2018年年度股东大会，审议通过《关于子

公司龙马矿为海南特玻融资提供担保涉及关联交易的议案》，同意授权子公司海南文昌中航石英砂矿有限责任公司（以下简

称“龙马矿”）为参股子公司海南中航特玻材料有限公司（以下简称“海南特玻”）在中国农业银行股份有限公司澄迈县支行（以

下简称“澄迈农行”）的贷款提供不超过5,400万元的融资担保额度，担保期间为2018年3月29日至2021年3月28日。

2020年6月，龙马矿收到澄迈农行发出的《贷款提前到期通知书》、《担保人履行责任通知书》，澄迈农行根据有关合

同约定认定，海南特玻上述融资担保事项涉及的40,069,034.67元（其中含利息149,034.67元）贷款提前到期，澄迈农行要求

龙马矿履行担保责任。报告期内，上述事项尚处于协调解决过程中，公司未履行相关担保责任。详见公司已对外披露的

2020-044号公告。

6、关于公司变更全称及证券简称的事项

公司于2020年5月29日召开了六届三十次董事会， 2020年6月15日召开了2020年第二次临时股东大会，审议通过了《关

于拟变更公司名称及证券简称的议案》，审议同意公司将中文名称变更为“海控南海发展股份有限公司”，将英文名称变更为

“Hainan Development Holdings Nanhai  Co., Ltd.”；证券简称由“中航三鑫”变更为“海南发展”；公司证券代码“002163”保持不

变。报告期内，公司完成全称及证券简称的变更工作，详见公司已对外发布的相关2020-048号公告。

十八、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

海控南海发展股份有限公司 2020 年半年度报告全文

29

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金转

股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 99,901 0.01%   -23,425 -23,425 76,476 0.01%

3、其他内资持股 99,901 0.01%   -23,425 -23,425 76,476 0.01%

   境内自然人持股 99,901 0.01%   -23,425 -23,425 76,476 0.01%

二、无限售条件股份
803,450,0

99
99.99%   23,425 23,425

803,473,5

24
99.99%

1、人民币普通股
803,450,0

99
99.99%   23,425 23,425

803,473,5

24
99.99%

三、股份总数
803,550,0

00
100.00%   0 0

803,550,0

00
100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

报告期内，中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司按照《公司法》、《证券法》及上市公司董监高管人员持股相关管理

规定，对公司高管限售股份进行锁定或解锁。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

海控南海发展股份有限公司 2020 年半年度报告全文

30

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期解除限售股

数

本期增加限售股

数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

王金林 97,698 24,425 0 73,273 高管锁定
2020 年 2 月 21

日

张嵩 0 0 1,000 1,000 高管锁定 不适用

侯志坚 2,203 0 0 2,203 高管锁定 不适用

合计 99,901 24,425 1,000 76,476 -- --